es lo que dice? Duro es este discurso; ¿quién puede oírle? No sabemos lo que dice. El pronunciaba todas las palabras, pero para ello tenía ronca la garganta, porque no entendían sus voces. *Me cansé de clamar; enronquecieron mis fauces.*

8. *Desfallecieron mis ojos esperando en mi Dios.* No permita Dios que se tome esto de la persona de la Cabeza. No desfallecieron los ojos esperando en su Dios, en Aquel en quien estaba Dios reconciliando al mundo consigo y en Aquel que siendo Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros para que no sólo estuviese Dios en él, sino que El mismo fuese Dios. Luego no sucedió esto en El; no desfallecieron esperando en Dios los ojos de nuestra Cabeza, sino que desfallecieron los ojos de su cuerpo, es decir, de sus miembros. Esta voz es de los miembros, esta voz es del cuerpo, no de la Cabeza. ¿Cómo la encontraremos en su cuerpo, en sus miembros? ¿A qué decir más, a qué recordar otra cosa? Cuando padeció, cuando murió, todos los discípulos desconfiaron de que El fuese el Cristo. Los apóstoles fueron vencidos por el ladrón, el cual creyó, cuando ellos desfallecieron. Contempla a sus miembros desconfiando; ve a aquellos dos, de los cuales uno de ellos fue Cleofás, a quienes después de la resurrección encontró en el camino hablando entre sí, teniendo sus ojos velados, por lo cual no le reconocieron. ¿Cómo podrían reconocerle por la mirada del cuerpo cuando titubeaba la mente? Acontecía a los ojos del cuerpo cosa parecida a su mente. Hablaban entre sí, y, cuando les preguntó de qué cosa hablaban, respondieron: *¿Tú solo eres forastero en Jerusalén? ¿No sabes cómo Jesús el Nazareno, po-*

quod dicit? Durus est hic sermo; quis potest illum audire? Non scimus quid dicat (Io 6,61, et 16,18). Ille omnia verba dicebat; sed illis raucae fuerunt fauces eius, qui voces eius non intelligebant. *Laboravi clamans; raucae factae sunt fauces meae.*

8. *Defecerunt oculi mei ab sperando in Deum meum.* Absit ut hoc de persona capitis accipiatur: absit ut defecerint oculi eius ab sperando in Deum eius, in quo magis Deus erat mundum reconcilians sibi (2 Cor 5,19), et qui Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,14), ut non solum Deus in illo esset, sed etiam ipse Deus esset. Non ergo ita; non ipsius capitis nostri oculi defecerunt ab sperando in Deum eius; sed defecerunt oculi eius in corpore eius, id est in membris eius. Haec vox membrorum est, haec vox corporis est, non capitis. Quomodo ergo eam in eius corpore membrisque invenimus? Quid aliud dicam? quid aliud commemorem? Quando passus est, quando mortuus est, omnes discipuli desperaverunt quod ipse esset Christus. A latrone Apostoli victi sunt, qui tunc credidit, quando illi defecerunt (Lc 23,42). Vide membra eius desperantia; attende duos illos quos post resurrectionem invenit in via colloquentes secum, quorum unus erat Cleophas, quando detinebantur oculi eorum ne eum agnoscerent. Quomodo enim oculis agnoscerent, a quo mente titubarent? Factum erat aliquid in oculis eorum simile mentis ipsorum. Loquebantur enim inter se, et cum ab eo compellarentur unde loquerentur, responderunt: *Tu solus peregri-*